– En 1272, le Roi Charles, en louant la beauté de Naples, invite les docteurs et les étudiants de Paris et d'Orléans à venir au *Studio napoletano* en jouissant de tous les privilèges, immunités et libertés déjà accordées, mais aussi de celles qu'il a l'intention d'accorder *alias multimodis gratias et beneficia que consueverunt*⁵⁴.

– En 1306, Charles II institue pour cinq ans, dans l'intérêt de la ville, la gabelle « *del buon denaro* », indispensable pour faire face aux dépenses nécessaires à la construction du port et à d'autres œuvres publiques et pour s'acquitter de la collecte et d'autres taxes extraordinaires. Confirmée par Robert d'Anjou et rendue perpétuelle, elle était obligatoire pour la douane ou les grands *fondaci* sur toutes les marchandises introduites en ville et pour lesquelles on devait payer plusieurs taxes selon la valeur de la marchandise et le moyen de transport utilisé (*jus carruum et barcarum*). Pour les différends entre citadins sur le gouvernement municipal et la distribution des *dazii* civiques, la reine Jeanne I^e ôte à la ville l'administration de la gabelle « *del buon danaro* » et le confie au *regio erari*⁵⁵.

52. Giuseppe DEL GIUDICE, *Codice diplomatico del regno di Carlo I e Carlo II d'Angiò*, op. cit., t. 1, p. 203-204 : *Mandato di Carlo I ai secreti di Principato. 17 novembre 1266* : « [...] *Ex parte militum et aliorum civitatis Neapolis nostrorum fidelium fuit expositum coram nobis, quod cum ipsi de antiqua et approbata consuetudine de omnibus mercibus que per mare ad civitatem ipsam ad maiorem videlicet portus qui dicitur de capite surrentinorum et amalfitanorum nec non que tam per mare quam per terram ad plateam deferuntur maiorem vel exeuntur de ipsis portibus et platea si ementur in eis aut ponderentur in statera civitatis ipsius sexagesimam partem percipere debeant. Manfredus tamen natus quondam imperatoris Federici de tota predicta parte non nisi ducentas uncias auri ponderis generalis annis singulis solvi faciebat militibus et civibus supradictis unde pro eis fideles nostri humiliter supplicarunt ut pro eis super hoc de beneficentia regia dignaremur. Itaque mandamus quatenus eisdem militibus et civibus huiusmodi ducentas uncias auri ponderis generalis de proventibus officii vestri annis singulis exhibere curetis donec de predicta sexagesima parte eis integraliter persolvenda plenius nobis constet* ».

53. *Ibid.*, p. 254.

54. *Ibid.*

55. Bartolomeo CAPASSO, *Catalogo ragionato*, op. cit., première partie, p. 67-69.